
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOUpotravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu INOVACE_32_MaM 1. /01/ 02/19

Autor Ing. Eva Hrušková

Obor; předmět, ročník ŠVP podnikání ; Marketing a management;  1.ročník

Tematická oblast Marketing

Tematický okruh Výrobkové portfolio – Životní cyklus výrobku

Datum tvorby 25.3.2013

anotace Výklad nové látky

Metodický pokyn Prezentace je určena jako výklad do hodiny a k samostudiu žáků.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní tabuli



Marketing

Výrobkové portfolio 

Životní cyklus výrobku



Pojem výrobek – produkt
jakákoliv nabídka nabízená komukoliv na trhu

• Nemovitý
– Budovy, pozemky

• Movitý
– Hmotné výrobky – lednice, chleba, míč...

– Služby – peněžnictví, doprava, restaurace...

– Myšlenky – licence, patenty, volební 
program...

– Osoby nebo jejich seskupení – fotbalový 
klub...



• V marketingu není výrobek chápán jen jako 
předmět (jádro výrobku), ale jako celá řada 
vlastností a působení na zákazníka (rozšiřující 
efekt – kvalita, balení, značka, servis, 
ovládání.)

• Mluvíme o KOMPLEXNÍM VÝROBKU



instalace
obal

jádro
(základní 
Výrobek)

obal

provedení

stylkvalita

značka

instalace

Podmínky
dopravy

úvěrování

Dodatečné
služby

záruky

zhmotnělý
výrobek

Rozšířený
(komplexní)
výrobek



Členění výrobků 
(klasifikace produktu)

• Spotřební zboží – trh výrobků a služeb
– Zboží každodenní spotřeby – mýdlo, potraviny...

– Občasné spotřeby – tričko, knížky...

– Luxusní zboží - auto...

• Kapitálové statky = výrobní prostředky
– Materiál – přechází zcela do hodnoty výrobku – suroviny, 

polotovary, součástky

– Investiční zařízení – přechází postupně (odpisy)

• Stavební – budovy

• Nestavební – stroje a zařízení

– Pomocný materiál – není součástí výrobku – údržba 
strojů, provoz kanceláří...



Značka výrobku
pomáhá identifikaci výrobku (jméno, symbol, 

číslo, tvar...)

• Kmenová značka – např. SONY – pokrytí mnoha 
výrobků jednou značkou 
– Výhoda – reklama na SONY = reklama na všechny výrobky

– Poruchovost jednoho výrobku poškozuje celou značku

• Individuální značka – Procter&Gamble - Ariel
– Výhoda – neúspěšnost jednoho výrobku není spojován s 

celou firmou

– Nevýhoda – reklama na každý výrobek zvlášť



Výrobkové portfolio

• Pro analýzu výrobku na trhu se používá 
kombinace podílů na trhu a růstu trhu v 
závislosti na životním cyklu výrobku.

• Cílem je charakterizovat postavení výrobku na 
trhu



Životní cyklus výrobku

• Mnoho výrobků podléhá životnímu cyklu, 
tzn. nelze je bez obměny vyrábět 
a prodávat dlouhou dobu. 

• Životní cyklus se skládá ze čtyř fází 

– zavedení

– růst

– zralost

– úpadek



• Životní cyklus výrobků je znázorněn na 
následujícím snímku, kde jsou zakresleny 

dvě křivky:

– horní znázorňuje počet zákazníků, 

– spodní představuje hospodářský výsledek 

(zisk – ztráta) z daného výrobku v konkrétních fázích 
životního cyklu.   



•
p

o
če

t 
zá

ka
zn

ík
ů

zavedení

růst

zralost

úpadek



Zavedení výrobku na trh

• Výrobek se poprvé objevuje 
na trhu, spotřebitel jej 
nezná, malá poptávka

• Strategie:
– Nízká zaváděcí cena + 

propagace → široká 
zákaznická základna 
(jogurty...)

– Vysoká počáteční cena 
+ propagace → 
specifický segment 
zákazníků tuto cenu 
akceptuje ( nový typ 
zboží – TV plochá 
obrazovka, indukční 
varná deska...)



Fáze růstu

• Spotřebitelé jsou 
informováni, zboží si našlo 
své místo na trhu, roste 
prodej, roste zisk, snižuje se 
jednotkové náklady na 
výrobek.

• Nástup konkurence
• Prvotní výrobce musí:

– Modifikovat výrobek

– Zvýšit kvalitu

– Pronikat do jiných tržních 
segmentů

• Přeorientace z propagace 
na optimální prodej



Fáze zralosti

• Výrobek všeobecně 
znám

• Zákazníci si jej koupili a 
nebo průběžně kupují

• Maximální prodej, 
minimální náklady

• Konkurence intenzivní

• Snaha o prodloužení 
této fáze (snížení ceny, 
modifikace výrobku)



Fáze úpadku

• Poslední fáze života 
výrobku

• Poptávka klesá 
(technický pokrok, jiný 
životní styl...)

• Snižování ceny až na 
hranici nákladů

• Nutno rozhodnout o 
zastavení výroby –
strategické rozhodnutí
– Příliš brzo.....
– Příliš pozdě....



zavedení

růst

zralost

úpadek

Reklama
Ochutnávky,
Nízká cena

roste zisk
Optimální 
prodej

Postupné
snížení 
ceny

klesá poptávka
Nízká cena
Stažení z trhu



Odchylky životního cyklu

• Módní výrobky – postupné zavádění 
módních výrobků, masová záležitost (pokud 
jej společnost přijme), rychlý pokles (móda –
střih, barva...)

• Výstřelky – rychlý nástup, rychlý pád (PC 
hry...)



Zdroje  

• KUNZ V., KOZLER J. Maturujeme z marketingu 
a managementu. Vydání čtvrté. Mirago, 
Klínová 6/840, 709 0 Ostrava, v roce 2008. 
EAN 9788086617374. ISBN 9788086617374

• Soukromé zdroje autora

• Zdroje obrázků – klipart win. 7


